

OBOWIĄZKI
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 15 fn.
za przesyłką 2 mk.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza piętyrowego.

ROZDZIAŁKOWY

KSPEDYCYJA
w drukarni J. Telega, przy
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadesłane należy franco pod adresem
do redakcji: Orłowski, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieściągają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 8 Czerwca 1880.

Drift: Medarda bisk.
Jatcei Prymasa i Felicyana

Wychódzł dnia 8.40, each. 2.17.
Śledź słoga dnia 16 god. 36 min.

Przedpłata na czerwiec wynosi:

na prowincyach . . . 65 fen. (6½ gr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 gr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 sgp.)

Poznań, 7. czerwca.

— * O stósunkach włościańskich. Od czasu do czasu zwracają gospodarze w nadsyłanych nam korespondencych uwagę na to, że wymiary, czyli tak zwane wydanki, nie zawsze wychodzą na dobro rodzicom i dzieciom. O tem też wyczytaliśmy, choć nie można powiedzieć, żeby rozszani rodzice a uczenie dzieci nie mieli przy wymiarze sprawiedliwym żyć z sobą w zgodzie.

Ale to co mnie tak baczę, a co osem właśnie piszę w niżej zamieszczonym liście jeden z naszych gospodarzy, to że niejednemu rodzic, zdawszy gospodarstwo synowi lub córce, dajmy na to 50 r. swego życia, już się potem nieciernie obchwytnie praconie. Mniejsza już o to, że potrzebuje tyle a tyle na wyżywienie i oporządzenie się, — na to jest wymiar naznaczony, ale taki rodzic nęglby jeszcze przez lat 10, bo najmniej do 60 r. życia pracować, bądź przecia Pan Bóg wszystkich ludzi, tych, co są na wymiarze też, do pracy stworzył, a nie do leniwaśta. A w tem właśnie jest bardzo wielka strata dla rodzin i dla społeczeństwa, że tak rodzice stronią od pracy. Strona ta dalały się nawet w przybliżeniu obrażować. Przyjmijmy, że w każdej wsi żyje jeden taki gospodarz stary na wymiarze, choć mógł pracować, a nie pracuje, a w powiecie takich wai sto; jeżeli dalać na rok obliczymy 300 dni roboczych i wartość dziennej pracy gospodarza na wymiarze na 1 złp., co za wykoło wcale nie jest, to na rok pracy jednego gospodarza przyniosłaby 300 złp. wartości, czyli 150 marek, a przy 100 gospodarzach w powiecie przyniosłaby 15,000 mk. czyli 5 tysięcy talarów na rok. Przyjmijmy dalać, że każdy z nich od czasu, jak zaczął brnąć wymiar, może dobrze jeszcze 10 lat pracować, to pracą ich, przez 10 lat obliczona, przyniosłaby 5 tysięcy talarów w wartości!

Jeżeli tedy każdy gospodarz, idąc na wymiar, nie pracuje, to dół gospodarzich rodzin po wszech musi, czy tam w lepszym dobytku, czy w lepszych szkodach, w lepszych plugach i wozach, w wygodniejszym i lepszym urządzeniu domu, czy w lepszym ubraniu, czy w lepszym wychowaniu dzieci, wartości na te 50 tysięcy brakować.

Stu ludzi mogło pracować a przez 10 lat nie pracowało, więc też tych 50 tysięcy nie ma, to jest, nie widad lepszego mienia między gospodarzami.

Wszakżeby to był dosyć prosty i rzetelny obrachunek, — nie prawda?

Niech nam tem gospodarze pomyslą, a co znaczą w swych struchach, niżej potem w „Oręd.” opiszę, żeby imnł też nie pomysłali.

Wspomniany gospodarz tak pisze o przyrzeczeniu, dala csepę nie ma lepszego mienia między gospodarzami.

Od Zaprzamentu, 4. czerwca.

Często czytamy w „Oręd.” o wychodźstwie do Ameryki. Jużci słuszenie musi mieć dół korespondent, co o tem pisze w „Oręd.” z naszych stron, kiedy tam ma siostrę; ale tobie jeszcze mogła być inna przyrzeczna. Mnie się zdaje, że to, co mam na myśli, bardzo dużo wypycha z swej ojczyzny i z ziemi.

Pierwsza przyrzeczna taka. Ojciec, mając lat 50, nie chce dalać pracować, więc puszczę synowi lub córce gospodarstwo, co na 80 morg, pod warunkami, że na pierwszą hipotecę będzie stał w ydzianach i kłoty, a na drugą hipotecę stał 1400 talarów dla dzieci, co szuszenie, bo wszystkiemu jednemu dać nie można. Ale

przy oddawaniu gospodarstwa dzieciom, to się tak układa, że jeżeli dzieci pracować i gospodarne, to kilka lat pracować muszą, nim mówić mogą; te raz pójdzie po matę, — ale czy rzeczywiście pójdzie, to mało jest takich, co to powiedzić mogą. Bo obrachowawcy te ciętarzy, które z góry ojciec przy wydanku ma zastrzeżone, i do tego pójć i utrzymać familii, to tylko za łaską Pana Boga utrzamć się przy gospodarstwie można, a jednak Pan Bóg dala ciebie cndów czynić nie będzie.

Co zaś w ojeście, to już dziecku nie do ręki nie weźmie, bo on do pracy nie dalać, może, że już za stary, a mógłby pracować, choć stary, tylko nie chce. A czemu ojciec zamiast wydanku nie zastrzeże sobie docho-du jakiego z gospodarstwa (to pewnie na jedno by wyszło: wydabek, czy choćdź? Przyp. „Oręd.”) i przy jednym stole z dziećmi nie je, przecia mi się zdaje, iż na osobne stoły więcej wychodzi, jak na jeden?

Dieje się też i to, że zaś syn lub się, będąc dalsz gospodarzem, staje się panem, wyprawia bala, z panami zasiada, a dół głębi wypijają z gospodarstwem. Więc wstają dalsz każdy ojciec na takich synów i zięciów, co się w panów zamieniają. Ale jeżeli wejrzysz na to, czy są pójć, pracowci i oszczędni, a nie pżysni, to ojciec, gospodarstwo razem z twem dzieckiem w świat nie pójć.

Dalać zdaje na się, iż i te karcey wielu wypychają z gospodarstwa. Prawda, iż mi ładną nie mam, ale są tacy w gminie, iż kuniemnie się o nią starają. Przed kilka laty sp. Niewiasta bardzo pójć, nim zmarła, wytworzyła w rze figurę we wsi E., a w tej figurze stała św. Jan i św. Michał; siemna to figura, bo też za nią zapłaciła miem 200 tal. Więc przy doku figury ma być zaraz karcem; many prawda bożę gminski, który bardzo bierz tęgę nieścierca od naszej wioski; nie wiem, czy ci ludzie, którzy chcą karcem, już nie mają sumienia, iż chwytają ludzi na drodze, chodzą po domach o podpij. Przyjdź jakis wędzcy się leniuch, który nie chce pracować do wsi, i podpisuje arkusz, iż koniecznie knajpa w wsi potrzebna, bo on nie chce wsi, a dzie sie z swymi gośdmi i emu po dół bony mi pomieścić. Przyjdź do mnie, ja mam dala ciebie wygoła, dać ci robotę, a zapracęj uczenie, a nie pusz sobie głowy, dala naszej wioski, bo my dala ciebie mruwać się nie będziemy. Nie będzie sobie i dydków do pomocy, bo o się nie i knajpa we wsi dopominają z tej racji, że i oni nie mają noolegów, gdyż ja mam i dala nich niecegl, bo jeżeli ich długo nocować we wai będziecie, to nas wszystkich do Ameryki wypędzą.

Pamiętam jeszcze, jak w tej wsi karcemą była, co się tam dalało, kiedy się pijacy popili, przyszło do kłótni i do bijatyki, iż karcemarowi ciał z szkłem potokli, bili się ludzie kłoniemsi, krojem od pluga, i łamieniami, pójć kilka tygodni pokazać się nie mogli do roboty. Powiedzić wtedy stary gospodarz, wiaćce popijacy i pokłoniemych i pija on mają głowę, wiaćce nie będzie, a dół chcecie takiego nieścierca, aby z tej figury Siemci Pańscy na taką habę ludzka patrzeni. — O świętej pamięci Niewiastę, która fundowała tę figurę, próc za nami najwstęjszej Pańskoi, był wyprosta u Syna, ażeby nie pozwolił tej karcemą stać, aby to było większe dalać o nieścierca, amłoli to, że nam zboża wymarzyli!

— Niemcy założyli w Poznaniu przed kilku laty Towarzystwo Oświaty ludowej, celem szerzenia książek między średniemi i warstwami. Ponieważ trzeba wiedzieć i to, jak Niemcy między nami żyjący, chodzą około swoich interesów, podajemy przeto niektóre szczegóły.

Powiatkowie roścałogali się towarzystwu na Księstwo; w maju roku zeszłego połączyło się z sąsiednimi powiatami Brandenburgii. Dnia 5.

i 6. mb. odbyli walne zebranie w Bydgoszczy, w którym wzięli udział z Poznania także pp. burmistrz Hesse i rektor szkoły z Małej Garbary. Radzono o urządzeniu kas oszczędności między dziećmi szkółkami i o tam, jakie należą książki szary.

Porozumia się towarzystwo w naszych stronach ogromne. W całym zwoleń należą 261 nauceycieli, 15 pastorów, kupców 1492, fabrykantów, przemysłowców i rzemieślników 2407, ozalazki i robotników 746, robotników 314, a urzędników 498. Za schowanie pieniądze zakupują książki i urządzają wykłady. Z wykluczenia temi jednoladą od czasu do czasu profesorów, pastorów, rektorzy, nauceyciele, czasami się też jaki burmistrz wysunie.

Nie wszystkie towarzystwa ożywiły równo prosperują, gdyż niektóre wegetują tylko, inne także upadają, ale ogólnie biorąc, zawsze rozwija się Niemcy na tem polu ruch niepośledni.

Wyobudzą z tej zasady: że nie tylko pluga, ale i oświata się potęga!

— * Walka rzadu z Kościołem.

Książę Bronisław Janke, wikaryusz archidiecezjalny, skazany jak wiadomo za obrze urzędka politycznego, w kazaniu w Górze Duchownej, na 6 miesięcy więzienia, został dnia wczorajszego po południu wypuszczony z więzienia łutęskiego, przesiedziawszy 6 miesięcy z górą.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pastor Stöcker, który jako twórca i przewodniczący stowarzyszenia chrześcijańsko-socjalnego, pilnie praconie nad podniesieniem i robotnictwem berlińskich religijności, moralności i oświaty, miał w tych dniach w stowarzyszeniu tem mowę, o zgubnych skutkach wędzogostwa, które się przerażająco w Niemczech rozszerzają. W Meklenburgii np. przychwycała policya w r. z. 90 tysięcy obcych izbraków, w Wirtembergii 78 tysięcy, w mieście Frankfurcie 150 tysięcy! Są to przerażające skutki gospodarki liberalnej, która tylko przez ograniczenie wolności przemieszczania się i wolności przemysłowej, a zarazem przez podniesienie moralności i religijności zapobiedz można. Tak mówił pastor Stöcker. He, żary jednak wspominał o Bogu, o piśmie św. itp., wznosił się pomiędzy licznymi zgromadzonymi okrzyki niezadowolenia lub wzdychu śmiechu.

Gdyby przynajmniej te żywioły niezobite i niesforne wywodować chciały za morze, kiedy pracować nie chcą? Celnice — wyrzutki te setkami tysięcy wleczą się po Niemczech, domagając się natarczywie jałmużny, a ludzie spokojni, ostli-dni, pracowici, opuszczają ojczyste swą. Obi-drono urządzenie, że w I kwartale br. wywędrowało z Niemczech 13 tysięcy 62 ludzi, a wszystkie prawie do północnej Ameryki. W roku zeszłym tylko mieszkał w Ameryce, w tym przerażającym czasie opuściło ojczyznę.

— Jak rządowa „Post” twierdzi, skutki dopiero co ogłoszonej ustawy przeciw lichwie, ciężko dalały się w znaki obłożonym urządzeniem państwowym. Licznicy bowiem gwałtownie nagł doźników o spłatę długu i nadzwyczaj wielkich procentów, a ci z niwład penjadzy wydośtać nie mogą, bo nikt pożyczyc im nie chce.

Niektóre większe miasta niemieckie urządzają na lato po wszech obłożonych tak zwane wakacyjne kolonie, gdzie chore szkolne dzieci licznicy rodziców są wysłane dla pokrepienia się świeżem powietrzem. Skutki tych urządzeń są doskonałe, a minister oświaty żałując, iż państwo nie ma na cel ten osobnych funduszy, wyraża reżencyę, ażeby popierałci gminy lub stowarzyszenia dobroczynne, którzyby urządzeniem takich kolonii zająć się chciały.

I w Poznaniu zdążył się coś podobnego, dla pokrzepienia wycieńczonych niedostatkiem dzieł, gdyby były na to funduze.

— Cesarz wiał w płatek w towarzystwie syna i wnuka udział w uroczystości miasta Magdeburga, które święciło jubileusz 200letniego przyłączenia do Prus.

Nocą zaś dnia tego wyjechał księża następcą tronu do Petersburga, dla wzięcia udziału w pogrzebie carowej.

Sprawy wschodnie. Sultan przyjął narzeczonego angielskiego, który na jego śdanie przesłał wykreślić o powiatnie jego cesy wszystkie, co sultanowi się nie podobają. W zamian za to względnie zapewnił go sultan, iż każe w kraju swym przeprowadzić wszystkie reformy, które za potrzebne uzna.

— W Rumelii zerwa się coraz bardziej agitacja przez Moskali podtrzymywana, a domagająca się przyłączenia ziemi tej do Bułgarii.

— Planu polsa angielskiego Goeschena, który wysłany został przez rząd do Turcji z bardzo surowemi wskazówkami, napotykała na silny opór sultana i rządu. Sultan wstrząsania się go nawet przyjął, dopki Anglik nie zgodzi się wykreślić z swej mowy rad w sprawie rządów w Turcji, jakie chce w imieniu swego rządu sultana-ułowi udzielić. Wiadw więc, że sultan nabrał ochoty i zamysła opierać się wpływom Anglii.

— Między powstańcami Albańskimi ma panować niezgoda. Katolicy bowiem chcą na tymczasem odstąpić na Czarnogórowo i, obwoławszy królestwem Albanii, księcia swego szczeru Preuk-Duho. Muzulmanom zaś nie pilno się bić, a nie chcieli być rdzenni przy chrześcijaństwie. Zdaje się jednak, że zdanie katolików choć w części zwyciężyło, gdyż 31. z. m. Albańczyk pomógł się naprzód i zajął opuszczone przez Czarnogórowców szanse pod Tuzi. Czarnogórowcy zaś oszankowali się pod Golobanicki i postanowili stanowiąc wydać bitwę Albańczykom, którzy mają cierpieć na brak żywności.

Z Berlina piszą do angielskiego „D. Teleg.“, że Niemcy są Albańczykom przychylni i byłoby za tem, by utworzyć z niej księstwo, któremu rządziłby królewicz, jako lennik sultana. Albańczykowi bowiem są śmiertelnie nieprzyjaciółmi Słowian, więc Niemcy politycy przez nich wstrzymać rozwój słowiańskiej narodowości w Turcji.

— Rząd turecki twierdzi, że Mostale intry-

gami swemi wywołają zamieszanie w Rumelii, i na dowód tego zapewnia, iż w pobliżu przez Turków powstańców znaleziono po francusku drukowane proklamacje, wywołujące mozarstwa, by Rumelią przyłączyli do Bułgarii. Z Petersburga odpowiadano na to, że są to są wierutne bajki, któremi Turcy mozarstwa nie wiedzie.

Francya. Niechęć do publicznych uroczystości religijnych, tak się we Francyi rozszerzyła, że tłumy zniewały w Meaux i innych miejscach wierzonych biorących udział w procesji Bożego ciała, a w Tuluzie chociaż motłoch na wzgardę katolików urządził procesję, złożoną z law i maskar, ale karmistrz miał tyle rozumu, iż na to nie pozwolił.

— Radcykami przedstawiciele gminy paryskiej tak się obrażali na policję, że im w ich manifestacjach przeszkodziła, iż postanowili nie wypłacić policjantom pensji z miejsciej kasy. Jeden z radnych domaga się, by tylko miasto miało prawo rządzić policją, i zdaje się, iż winoszek jego przyjęty będzie.

— Rochefort, jeden z najkrzykliwszych radykałów, któremu rząd powiercił do Francyi nie pozwala, zagroził prefektowi policji, że go wykołuje za to, iż, jeden z policjantów zmierzył kłiem jego syna, który robił hałas na ulicy. Szwagier prefekta wywał Rocheforta za to groźby na pojedynkę, i niebezpiecznie go ranil.

Austria. Chociaż cesarz podczas pobytu swego w Pradze bardzo pilnie wystrzegł się objawów jakiegóś szczególnego przywiązania do Czech, chociaż przez to okazał, iż mu wszystko jego poddani sąrdawo są miłi, jednakże Niemcy czescy, nie mogli się wstrzymać od okazania swego niezadowolenia, z obecnych rządów Austrii, a zbyt gorących sympatyj do sąsiadnego państwa. Na dowód tych sympatyj umieścili niemieccy akademicy podczas iluminacji wspaniałą figurę „Germanii“ w oknie, ale policja zdjął ją jak zala. Pomimo takich objawów osmieślają się jeszcze Niemcy austriacy utrzymywać, że oni jedni Austrii kochają i rządzić nią mogą.

Ziemia polska. Od czasu do czasu pojawiają się w pismach moskiewskich i zagranicznych pogłoski o ulgach, jakie rząd moskiewski w Polsce zamierza zamysłać. Żadna z pogłosek tych nie posiadając się dotąd na sprawdzenie, zapianemy więc je tylko na dowód pocieszającego

objawu, że się w Moskali bandzi i utwierdza począta przekonanie, iż tak daleki rząd polski nie moia, iż w interesie samej Moskwy i jej rządu, należy zmienić barwarydnie z Polakami postępowanie. I tak donoszą znowa, że jest nadzieja, iż rząd znieśli ciężki podatek, nałożony po r. 1863 jako ktrybucyja wojenna na szlachę polską na Litwie i Rusi, w tym jedynie celu, aby ją zniszczyć i do opuszczenia ziemi zniewolił. Siedemnaście lat przetrzymała szlachta te plągi — nie jeden się przez nią zmarował, nie jeden upadł jest bliżki, a rząd nie na tem nie skorzystał, owszem stracił, bo z upadkiem szlachty podupadł dobrobyt w kraju, i dochody państwa wcale przestały zmniejszać się poczęły. Jeżeli więc rząd znieśli nareczenie podór tej ktrybucyji, to tylko w własnym interesie, i to, że w tym właśnie obszary, rząd przystąpił, to była nadzieja, iż ras przeciętka ta się sprawdzi. Sprawę tę miał w Petersburgu przedłożyć generał Albedyński, dawniejzy gubernator wileński, a obecnie warszawski.

— Hr. Kotzebue, który popadłszy za sprzyjanie Polakom w wieńskie cara, musiał zażądać dymisji, otrzymał przed samem opuszczeniem Warszawy od cara portret jego wraz z wianoręcznym nader pochlebnym listem. Za 50letnią wierną służbę, należał się generałowi na odejście temu komplement.

— Czego w Polsce pisać nie wolno? „Kuryer Poranny“ ogłosił już bez pozwolenia cenzury, nader niezbezpieczną dla spokoju państwa wiadomość, iż minister spraw wewnętrznych podał się do dymisji, a chociaż tegoż ministra nie było urzędowo potwierdzenia, została wytoczona mo proces, i skazano na piętnięć karę. W takich warunkach wydawać pisma nie jest rzeczą ani łatwą, ani zabawną.

— „Czas“ potwierdza podaną już przez nas wiadomość o pomysłnym obrocie rokowań Stolicy z Moskwą. Wrócić mają powiercić z wygnania niektórzy księza, ale o zupełnym pokoju między nie moia, gdyż zachodzą zasadnicze różnice między wymaganiami rządu moskiewskiego a najwyższymi ustępstwami, jakie Stolica św. może uczynić. Moskwa gotowa jest wprawdzie uznać prawa Kościoła w obrębie Królestwa Polskiego, ale chciałaby zgwałcić prawa Kościoła na Litwie i Rusi. Na to Ojciec św. nigdy nie przystanie i oświadczył też, że Kościół w całej

Dwie wystawy niemieckie w Bydgoszczy.

Stanowiy Redaktorze!

Właśnie odczytuję „Kuryera“, przeczytawszy w nim artykuły o wystawach bydgoskich, bardzo starannie napisane w których znalazłem kilka trafnych i słusznych uwag. I korespondency w „Dzienniku“ o ioybne wystawach zawierają kilka dobrych spostrzeżeń, któreby nasi przemysłowcy winni sobie wziąć do serca.

Dziwna rzecz, pomyślałem sobie, że właśnie oba te pisma, które oddają udział w wykładaniu, piszą o nim obzerwanie, a „Ogłdownik“ który doradzał, milczy, jak uparty.

Wiedział więc pióro do ręki, aby Ci, Szan. „Ogłdownik“, napisać kilka słów o tem, com na wystawach bydgoskich widział i słyszał.

Zaprzestęj nie dzielić puszciam się i ja „ekstrazugiem“ i stanęłam z innymi w Bydgoszczy krótko przed południem. Ze doróżki wszystkie już były zajęte, więc piszę dąyłem przez drogę, strasznie długą, ulicę ko wnętrzu miasta, gdzie zapozytawczy się w papierosy, zwróciłem się drogą ku placom wystaw. Prawdopodobnie było już po nabożeństwie w kościele katolickim, bo na ulosach dochodziła mych uszy polska mowa kobiet, dziesięć, idących z białymi od nabożeństwa w ręk. Spokojnie się też gromadzi niemieckie mężczyźni z miętka ubranych, także po polsku mówiących: jedni byli zapewne miejscowi, inni niewątpliwie różnicy z okolicy i przemysłowcy od Gniezna, Trzemeszna, Inowrocławia, przybywający na zwiedzenie wystaw.

Ulica widująca ku wystawom rosła się dosłownie od spieszących po bokach tłumów, środkami ulicy pedzily powozy, doróżki, powozi tam i na powrót. Zycie było wielkie. Nie trwało długo, kiedy urzalem w niemieckich kolorach powiewające chorągwie; tuż przy szosie gdańskiej widak było dość sztywnie zbudowy „pałac“ wystawy niemieckiej.

Przypomniałszy sobie artykuły „Dziennika“, spojrzałem na to tylko z ukosa a w duchu po myślałem sobie: Cieszcie się Niemcy, póki mo-

żecie, jak będzie drugi kongres w Berlinie i tam Polskę zrobią, to się wszyszy nie tylko z wystaw, ale i z Bydgoszczy wynosid będziecie! — i minulem wystawę przemysłową. Cóż miałem robić; szedłem już kawał drogi, zmęczony, papierosy zagaś, trzeba więc było cesać humor naprawid.

W dziedzieli mimt dalszej drogi stanęłam przed bramą wystawy rolniczej. Przechodziwszy ją, urzalem przed sobą plac ogromny, zastawiony po bokach i w środku długimi i wysokimi szopami; pełno widów przystających się cło, rozprawiających, stojących się, — pełno było ruchu i wiatry, która podnosiła niustanne warzenie kół i pasów młotowa machin rolniczych, ustawionych po prawej ręce od wejścia na wielkiej przestrzeni.

Prósiedłem się zaraz z brzegu na oglądanie wystawy. Niedaleko od bramy po prawej ręce stały szopy, a w nich powozy, wozy, dale narzędzia do wyrobów mlecznych, dalej piece, wyroby slarskie, blaszarki, itd. Tuż przed szopami stały rzędami ustawione rozmaite narzędzia rolnicze, jak plugi, radła, siewniki, sieczkarnia, maszyny do wiania zboża, a dalej późne lokomobile, — wszystko w bieg poszczone, przez ciekawych obstąpiane a przez właścicieli lub ich zastępowców polcań.

Dokąd więc to przez chwilę patrzad, aby poznać, do bez przewiednia, którego trudno było szukać, chociaż widziałem, że nie dopatry niejednemu, co widzenia godne. Zawróciłem więc do bramy kupłem za 50 fen. katalog, zasiadłem przy najbliższej restauracji i rozpatrzywszy się dobrane w katalogu, ruszyłem po raz drugi na zwiedzanie i to zaraz wprost na drugi koniec wystawy do pierwszej z brzegu szopy. Była w niej tżozda chlewna; musiały być doskonale okazy, bo ciągle słyszałem zachwycające się Niemki. Do dwóch maszyn utoczonych, które miały ważyć razem 18 centnarów, nie można się było prawie dostać, tylu przy nich stało w podziwieniu i ciekawości. Równie piękne musiały być okazy w ośce tżyk i w, nie można było one podobać, i nie będo różnicami, nie znam się na tem, i tu na miejscu spotkałem widzących przystających się i ro-

biących wese uwagi. W następnej szopie, równo na wielkie rozmiary zbudowanej, znajdowały się krowy, buhaje i woły. Co chwila słyszałem znawców chlewałych i podnoszących szczegółowe przynioty wystawowe bydlę rasowego. W każdym dziale znajdowały się bydło, owce i mierzogania w rozmaitych stopniach hodowania poszczególanych ras, które były na osobnych tabliczkach wypisane, z oznaczeniem dominów, z których pochodzi. Miałeś więc sposobność przypatrzenia się w rozmaitych rasach cieląt, jałowicem, krowom, baranów, owcom, kózom i koniom, i na mięso trzymającym; podobnie w szopie owiec i krowy chlewał.

Było się cemu przypatrywać, mimo że nuznania obiałem widzieli za jednym razem konie, a że szopa z końmi stała na przeciwnej stronie, więc widziałem się znów przez obzerzny i dla tego uciekać plac. Idąc przeto dostalem się zwolna i mimo mego woli w wielką gromadę zebranych wiodących, częścią siedzących na ławach z desek pobijanych, częścią stojących. Spojrzywszy z boku, dostrzegłem siedzącego znajomego, kupca z Poznania, z którym razem koleją jechałem. Był to inteligentny ołowik, jakich się nie za często u nas spotyka; miał znajomości słodkowni, był historyk, wyrażał się jasno i krótko, co mi się było bardzo podobać. Wiele rzeczy się dowiedziałem od niego o słodkowniach kupieckich w Poznaniu, o których dawniej nie wiedziałem. Powiatawcy go przysiadłem do siebie. Obaj zniechęci, nie nie mówiąc, patrzyliśmy po otaczającej nas publiczności. Po pewnej chwili zwróciłem się do mego towarzysza i rzekłem:

— Panie, to tu nie Polsk, to chyba jakieś Hesyj, jako Turynia, albo Oldenburg jak! Mnie się chłobno zaczyna robić, patrz Pan, jakie to wystawy typy niemieckie; słowsa polskiego nie słychać, i takie wradzenie robił cała wystawa. Wiedziałem tylko jednę dziesięć polską z głową czerwoną, chusta po kulawsku przewiązana, parobków polskich stojących przy krowach i owcach, z przystawą, w której i niemiecy i ich ktrybyli się widać, iż się byli wzięli, że mogli wystąpić, tak licznia, a jednak naszego elementu wcale tu nie mać.

jakli nieznajomy melczar i najadł u kuzna K. pomieszkaniu. Niecham przelał do nieznanego do swego pomieszkaniu ciężką skrzynię, sam jednakowi się nie sjał. Powoli rozchodził się zaczęła po domu wdol nieprzyjamy, pochodząca z owej skrzyni, a gdy ją otwarto, znaleziono w niej trupa kobiety z uciętą ręką i głębią raną w okolicy serca. Ścieżka u kolan była również przecięta. Przy trupie leżały złoty malego niemięsłowa. Po obdukcji pochowano zwłoki na tamtejszym cmentarzu. Śledztwo w tej sprawie nie doprowadziło dotychczas do żadnego rezultatu.

— * Pann Doroszyńska wieździe się w Warszawie z „teatrem polskim” bardzo źle podczas zimnego i słotnego maja i Warszawiacy nie mówią teraz „wyszedł, jak Zabłocki na myśle”, ale „wyszła, jak Doroszyńska na maj”.

— Jesteśmy prosieli o zamieszczenie następującego artykułu, czemu niniejszem czynimy zażądanie:

Z miasta, 3. czerwca, (O „Więściu”, Banku wzajemnych zabezpieczeń na życie). Dnia 19. b. m. odbędzie się, — jak było publikowane, — Walne Zgromadzenie „Westy”, na którym Dyrektorzy przedłoży sprawozdanie za r. 1879.

Mam pod ręką sprawozdanie, podług którego w rz. miała „Westa” do załatwienia nowych wniosków 1235 na 2,709,280 marek sumy zabezpieczenia, na podstawie których wygotowano 1603 nowych polis na 2,467,300 marek. Nie wiele towarzysz w państwie niemieckim pracujących, nawet z pomocy starych i w bogactwach się mając obywateli istniejących, będzie się mogło potrzebować takiego programu zabezpieczenia, z wiadomo mi, że są także takie, którym było w r. z. zabezpieczony. Razem z dwadziestym miało „Westa” w ciągu roku zeszłego 4924 prawomocnych polis na 10,401,853 marek. Między temi polisami było około 500 takich, ktorými zabezpieczone były na przelocie po 2 osoby, a zatem hożyć można, że w r. z. zabezpieczonych było w „Więściu” około 5500 osób. Według rachunku prawdopodobieństwa należało przypuszczać, że z pominiętych osób umrze w ciągu roku 45 i że „Westa” będzie miała do wypłacenia ich spadkobiercom 95,266 mk.

W rzeczywistości zmarło 37 osób, zabezpieczonych na 74,700 marek, a zatem mniej 8 osób, a wydatki na wypłatę sum zabezpieczonych był o 20,566 marek

mniejszą od wydatku przypisanego. W ogłoszeniu zmarło pomiędzy zabezpieczonymi w „Więściu” od początku jej założenia aż do koniec roku zeszłego, ostatem przez 6 lat, około 110 osób, po których wypłaciła „Westa” ich rodzinom około 220,000 marek.

„Westa” należał według cyfr bilansu za r. z. do najpomyślniejszych u nas instytucji finansowych. Obrót jej wynosił w r. z. po obu stronach po 1,096,018 mk. Dochód ze wkładów i procentów wynosił 385,038 mk., a w stosunku do r. 1878 podniósł się około 27,000 mk. W ogłoszeniu dochody „Westy” ze wkładów i z innych środków powiększają się z każdym rokiem i nie tylko starozą na wypłaty sum zabezpieczonych po zmarłych i na pokrycie innych wydatków biurowych, lecz także pozwalają pokrywać statutowe zaplanowane rezerwy, których wykładka była w r. z. do 327,875 mk. Suma ta jest wyłącznie własnością członków i stanowi bezpośrednio instytucji, jakiego jej statutu wymaga.

Spodziewać się należy, że „Westa” również się niebawem tak dalece, że interes jej przynosić będzie taki czysty zysk, iż będzie mogła rozpocząć wylosowanie, czyli opłatę certyfikatów udziałowych, za pomocą których zgadnęga, jak wiadomo, pokryć amortyzacyjną na koszt założenia i organizacji.

Słynąc jednak, że „Westa” napotyka jeszcze u nas na wielu niechętnych dla zabezpieczenia na życie. Obrót to — narzekają powszechnie na niski stopień dobrobytu naszej ludności we wszystkich warstwach, lecz za mało pamiętamy, że dobrać sam do nas nie przyjdzie, jeśli do jego rozwoju sami czynić ręki nie przystąpimy. Zacząć musimy od oszczędności, — a do tego należąca władza najlepszą sposobność na zabezpieczenie na życie, które jest ulępszeniem najdozrytelniejszą klasą oszczędności, gdyż składki złożone do instytucji zabezpieczenia na życie zwracają się, chociaż nie samemu zabezpieczonemu, do jego rodziny z stokrotnym i większym częstokrotnym procentem.

Redaktor odpowiedział Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcja piisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

| | |
|------------------------------|--------|
| Kapitały, z dnia 7. czerwca. | 100.00 |
| Poznańskie listy zastawne | 100.00 |
| Poznańskie listy rentowe | 100.00 |
| Austryjskie banknoty | 178.00 |
| Rosyjskie banknoty | 215.80 |

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 7. czerwca.

| Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie. | Za dz. kilograma | | | |
|--|------------------|-------|--------|---------|
| | biały | szary | czarny | pościół |
| Peszenny | 11 50 | 11 10 | 10 60 | 9 60 |
| Żyto | 9 75 | 8 75 | 8 10 | 8 10 |
| Jęczmień | 8 80 | 7 80 | 7 50 | 7 50 |
| Owies | 8 60 | 8 30 | 8 20 | 8 20 |
| Grochki do gotowania | 3 70 | 8 80 | 8 40 | 8 40 |
| — „na paszę | 8 80 | 3 20 | 8 10 | 8 10 |
| Rzab. zimą | 4 90 | 4 50 | 4 90 | 4 90 |
| — „letnie | 4 90 | 4 30 | 4 10 | 4 10 |
| Wyki | — | — | — | — |
| Kartofl. biały | — | — | — | — |
| Rzepak zimowy | 1 25 | 9 15 | 1 85 | 1 85 |
| Koniczyny czerwonej | — | — | — | — |
| — „białej | — | — | — | — |
| Tataraki | — | — | — | — |
| Bobu | — | — | — | — |

Okowit a (z beczki) za 100 litrów po 100%, Tra. Wypowiedziano 15,000 litrów, cena wyprzedziła 62,50 mk. na cewwie 92,00 mk., lipiec 84,00 mk., sierpień 65,50 mk., wrzesień 62,00 mk., październik 60,00 mk.

Wrocław, 5. czerwca. (Ceny targowe mieniejskie).

| Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową. | W markach i fangach za 100 kilograma | | | |
|---|--------------------------------------|--------|---------|----------|
| | biały. | szary. | czarny. | pościół. |
| Peszenna biała | 22 40 | 21 90 | 20 80 | 20 80 |
| — „szara | 21 70 | 21 70 | 21 90 | 21 90 |
| Żyto | 18 50 | 18 10 | 17 70 | 17 70 |
| Jęczmień | 16 80 | 15 60 | 14 70 | 14 70 |
| Owies | 16 20 | 15 80 | 15 40 | 15 40 |
| — „na paszę | 16 70 | 15 70 | 16 50 | 16 50 |

| Stale ceny targowe ustanowione przez komisją handlową na senną i leno. | W markach i fangach za 100 kilograma | | | |
|--|--------------------------------------|----------|----------|----------|
| | biały. | szary. | czarny. | pościół. |
| Rzepak zimowy | 24 75 | 23 75 | 22 75 | 22 75 |
| Rzepak letni | 23 75 | 22 75 | 21 75 | 21 75 |
| Rzepak zimowy | 33 50 | 32 50 | 30 75 | 30 75 |
| — „letni | 22 20 | 20 18 50 | 18 50 | 18 50 |
| Sieniec niemiecki | 31 25 | 30 50 | 28 25 | 28 25 |
| Sieniec francuski | 17 16 50 | 16 15 50 | 15 15 50 | 15 15 50 |

Szczecin, 5. czerwca 1880.
Olej targowy słabo.
czerwiec 54,00.
lipiec 57,00.
Petroleum
czerwiec 6,40.
(Nadesłano).
— Zwrotna się uwagę Szanownych Czytelników, że anons biura informacyjnego, istniejącego w Poznaniu pod firmą „Concordia”.

Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Ciągła wystawa od 15. maja do 15. lipca 1880 r. Codziennie otwarta od 10. godziny przed południem do 6. godziny po południu. (507)

Kurs czterotygodniowy dla organizistów.
Ponieważ kilku organizistów z Wiel. Księstwa Poznańskiego zgłosiło się do mnie, ośmiem pobierania nauki w tym zawodzie, preto modely jeszcze kilku chciałem wziąć udział w powyższym kursie.
Otwieram dnia 20. czerwca i trwań będzie do 20. lipca rb.
Honorarium wynosi 20 marek.
Zgłoszenia przyjmuję do 15. czerwca. (508)
Sroda. F. Zaremba.

Największy skład maszyn do szycia
Emil Mattheus, Poznań, Szeroka ulica 10.
Shagira i Wheeler & Wilsona maszyny do szycia families, Singera, Mediona, Circulara, Elastyczne i Lipskie słupkowe maszyny dla krawców, szewców i siodlarzy.
Spraty ratami przyjmuję się. — Długotania gwarantacja. — Skład wszelkich dodatkowych części do maszyn, nici i oleju. — Wszelka reparaacja uskuteczona szybko i tanio. (509)

W. BOGUCKI.
złotnik i jubiler w Poznaniu,
Wrocławska ulica nr. 25.
Skład i pracownia złot. i srebr. wyrobów, zegarków kieszonkowych.
jako też
Zamówienia na wszelkie wyroby z złota i srebra jako też drogiego cennych kamieni tj. brylantów, rubinów, smaragdów, turkusków itp., także reparaacje przyjmuję i wykonywam szybko po cenach bardzo przystępnych. — Obrzązki słubne wyrabiam po cenie od 9 do 60 marek i droższe. (501)

Niezbędne w każdym domu.

Nakładem naszym wyszło:
Poradnik dla matki
z angielskiego opracował
Dr. Koehler z Kościana.
Wydanie drugie.
8vo stron 135, cena tylko 1 mk. 50 fng.
Przy obecnym drugim wydaniu mogłoby być nieco obniżony licząc na jeszcze większy pokop tegoż za zamianą prac uszanego dzieła — Przekładni polszczyźnie, iż to drugie (terministycznie) wydanie obniżono ceną z jednej, a z drugiej, jakiego dzieła to doznało przy wyjściu. z drugiej strony, była potrzeba publikacji i cura wielkie rozprzewszochowanie.

M. Leitgeber i Sp.

kięgiarstwa w Poznaniu
plac Wilhelmowski nr. 3.
Wapno w sztalach i lasowca, cement, cementowe cegły, dachówki, cegły glin., kamienie i kamienie węglne marm. i gładkie i odstawiam na wszystkie stacje kolejowe. (509)
Adam Majewski,
św. Wójciesz podwórze nr. 1.

Stary Rynek 1617
Karol Glowacki
majster szewski

Zgubiono w drodze tuż z kościoła farnego a kilka kroków tylko na Nowemu Rynekowi w niedzielnym przedpołudniu zegarek miedziany (cyfliczny). Łaskawego znalazł uprasza za wyrażeniem o zwrot drogiej) po 6. p. meże mieć pamięć.

Szmelcer,
ulica Teatrulna nr. 6 w podwórzu na parterze. (505)
Sześciarstwo, wagi dołmalne, plugi, smarowidła do wozów, odkładniki, radlice i płoty, żelazo kute i walcowane, szyny kolejowe na helki do budowl, gwóźdźki drutowe, latarnie itp. poleca po jak najtańszych cenach. (506)

T. Kryżanowski,
Handel Żelaza,
Szeńska ul. 17, obok kościoła Dominika.

!! Uwaga!!
Potrzeba ekonomów, lenicznych, kasyerów, gorzalniczy, pisarzy, berowych, agronomów, kucharzy, olejów, subjektów, naukowców, kelmezców, stucznych, gospodyń, szewców, pokojówek, zarządców na dobra na sprzedaż lub wydzierżawienie i pieniądze do wyprodukowania. Adresować należy „Concordia” biuro informacyjne w Poznaniu, Szeroka ulica nr. 5. — Uprasa się w marke odwrotną. (524)

Ucznia
mówiącego po polsku i po niemiecku poszukuje
Ryszard Russ, mistrz szklarski,
(521) św. Marcina nr. 64.

Mleko
wybornego gatunku z Dom. Chłudnowa i Sierosławowa [litr 10 fng. sprzedaje się w sklepie, róg Starego Ryneka i Szkolnej ulicy. — Także do domu dostawia. (514)

Maszyna damska
jest lano do nabycia. Wielko Garbary nr. 10 w przedniej kamienicy drugiego piętra. (526)
Skożyński.